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1. PERMBLEDHJE E SHKURTER E PLANIT TE BIZNESIT

Nd&rmarrja LINPROIEKT sh.p.k &shté themeluar né vitin 1991 né Mitrovicé. Veprimtaria
themelore e ndérmarrjes gjaté gjithé kohés ka gené projektimi dhe ndértimi i objekteve té
ndryshme me destinime banimi, afarizmi, shéndeté&sore, arsimimi dhe edukimi, rekreativo —
sportive, hotelierisé, prodhimtarisé dhe infrastrukturés. Ky biznes ka filluar si shumica e
bizneseve tjera né kohén né té cilén jané themeluar me kapacitet modest por me puné
konsistente dhe kualitative &shté shéndrruar né njé ndér kompanité mé té médha dhe
respektabile né kosové cka e déshmojné edhe ¢mimet e ndryshme té fituara nga Ministria e

Tregtisé dhe Industrisé.

Tani me rritjen e gjithémbarshme t& kapaciteteve tona né forcimin e njé ndérmarrjeje stabile,

hapen horizonte edhe pér zgjerim t& veprimtarisé me partner & sigurté dhe serioz.

Nd&rmarrja joné éshté ndérmarrje projektuese dhe ndértimore ku investimet e nevojshme pér
projektin né fjalé kapin shumén prej 4,590,000 € né té cilén pérfshihen pishinat e hapura, ato té
mbyllura si dhe objektet e pajisjet pércjellése. | t&ré ky investim planifikohet t& sigurohet nga
investitori me partnerét e vet. Me siguri se do té sigurohemi edhe me mbéshtetje financiare

nga bankat me té cilat bashképunojmé.

Investimet Totale t& Projektit kapin vler&n 4,590,000 Euro, mjete té cilat do té sigurohen nga
fondet aktuale né vierén 1,000,000.00 Euro dhe Overdrafti i shfrytzuar 1,000,000.00 Euro deri
né Qershor t& vitit 2017 ku fillojmé hapjen e njé pjesé t& kompleksit té jasht&m ku presim ti
gjenerojmé té hyra pér tre muaj 341,100.00 Euro, pjesa tjetér investuse pritet té financohet nga
t& hyrat nga projekti dhe kredia né vlerén 2,000,000.00 euro pér & cilén kemi mbéshtetje nga
bankat vendore. | gjithé projekti nése ¢do gjé vijon sipas planifikimit mendohet té pérfundohet
né gjysmén e vitit 2019.Né rast se kemi shtyerje té procesit te vendimarrjes nga ana e Komunés
atéhere dinamika e realizimit t& punimeve vazhdon prej momentit & fillimit t& punimeve.
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2. KUSH JEMI NE - HISTORIKU

sh.p.k, kompani me tradité 25 vjecare e themeluar né vitin 1991, me seli né

dhe ndértim té

“Linprojekt”

Mitrovicé. Fillimisht si njé ndérmarrje e vogél &shté marrur me projektim

objekteve & vogla banimi apo afarizmi.

Menjéheré pas luftés ka filluar me rindértimin e objekteve arsimore, objekteve shéndetésore

dhe atyre industriale — ekonomike né bashképunim me organizatat e huaja humanitare té

shteteve mike t& Kosovés.
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Rritje t& hovshme ndérmarrja pérjeton me fillimin e ndértimit t& objekteve banesore — afariste

shumékatéshe né Mitrovicé e mé voné edhe né Prishtiné. Té tilla deri mé tani jané mbi 25

objekte.

Mbretresha Teuté p.n.




fens

P&r momentin ndérmarrja LINPROJEKT ka t& punésuar mbi 120 punétoré duke pérfshi arkitektg,
inxhinier t& ndértimtarisé, inxhinier t& elektroteknikas, inxhinier t& makinerisg, jurist, economist
dhe punétoré té profileve t& ndryshme ndértimtarie. Ne marrim pérgjegjési pér detyra
komplekse dhe arrijmé objektivat e planifikuara. Jemi fleksibil dhe mobil dhe pér klientét tone

marrim pérsipér detyrat né vendet e ndryshme té kosovés dhe jashté saj.

Poashtu ndérmarrja ka edhe njé nivel mjaft t& larté té pajisjeve dhe makinerisé pér performimin
e punéve ndértimore si: vinga, eskavatord té tipeve té ndryshme, ngarkues, piruner, cilindra,

kompresor, kamioné , autobusd, kamioneta, kombi, gjeneratoré, miksera, etj.

Mbretresha Teuté p.n. Mitrovicé / Kosové, Tel&Fax ++381 (0) 34 717 E-mail: linprojekt@hotmail.com ﬁzﬁ




KOIVIPLEKSI | PISHINAVE NE FIDANiSHTE

PERSHKRIMI Fuqia/ Nr.i | Vjetérsia | Eposeduar | Prejardhyj Vierae
2 5 - : kapaciteti | njésive | (vitet) (O)apoe | a(vendi) pérafért
(Upﬁprodhnnﬂm(_)deh) angazhuar aktuale né
(H)/ dhe euro 0se
pérgindja ¢ valuté
pronésisé kombétare
A) MAKINERIA
NDERTIMORE
Eskavator vetélévizés 3 m3 1 40 0 Gjermani | 10.000€
HANOMAG BS AFB ngarkesé
Eskavator vetélévizés 2.5m3 1 32 0 Gjermani | 10.000€
RADLADER L7
Ngarkues i kombinuar me 58.55 KW 1 20 0 Itali 15.000 €
lopaté dhe lugé FOREDIL
40.13
Ngarkusi CASE 612 E 3.5m3 1 0 Ttali 30.000€
Eskavator me zingjiré 117 KW 1 3 ) Ttali 34.000 €
CASE CX 210 NIC
Eskavator CASE CX 240 B 0.5 m3 1 4 0 Ttali 30.000 €
NLC
Eskavator vetélévizés me 35m3 1 30 0] Gjermani | 10.000 €
zingjir me lugé HANOMAG
Piruner TCM 2.5 toné 1 14 0 Zvicér 8.000 €
Piruner Ferguson 3 toné 1 27 0 Serbi 7.000 €
Vibro Cilindér SICOMM 2000 | 6270 KW 1 16 0 Itali 22.000€
Kompresor Lambordini LTD 8 1 15 0 Italian 5.000€
Krani Vogel H=22m 1 11 0 Gjermani | 20.000€
Vinga vertikal 300 kg 4 4 0 Gjermani | 6.000€
Instrument TCR 405 1.5mgon 1 5 0 Auvstri 12.000 €
GPS 530 RTK Set 1 1 0 Austri 7.500€
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PERSHKRIMI Fugia/ Nr. i Vj.etérsia E poseduar | Prejardhj Vﬂlera_ e
(tipi/prodhimi/modeli) kapaciteti | njésive | (vitet) ;El?g)aazlljn?; :1- a (vendi) aﬁg:{grﬁé
(H)/ dhe Euro 0se
pérqindja e valuté
pronésisé kombétare
B) | AUTOMJETET DHE
KAMIONET
Kamion SCANIA Vabis 112 | 135 tong 1 25 8] Zvicér 24.000€
Kamion SCANIA R 113 MA 16 ton& 1 18 0 Zvicér 20.000 €
4x2 :
Rimorkio Koegel FX SK 24 35 toné 1 20 ) Gjermani | 15.000€
Kamion Iveco MAGIRUS 7.5 tong 18 0 Gjermani | 18.000€
80-16 AW
Autobus 3 dyer Kaessbohrer 53 ulése 1 22 0 Francé 28.000 €
Kamion i lehi¢ Wollssvagen 70x1 D 1 16 0 Gjermani | 6.000€
Pick up VW DH 2.5 TDI 5 ulése 1 14 0 Gijermani | 5.700€
Kombi Mercedes Benz VITO | 112 CDI 1 11 0 Zvicér 10.000€
Jeep Mercedes Benz ML 280 CDI 1 4 0 Gjermani | 28.000€
Kamioneté Renault 2.8 2 20 0 Francé 8.000€
Land Rover Discovery 3.0 1 O Angli 45000 €
Range Rover 3.0 1 0 Angli 30.000
C) | MAKINERI/PAJISJE
TJERA
Gijenerator 40 Kw 1 31 0 Zvicér 8.000€
Gienerator 4.2 Kw 2 10 0 Gjermani | 2.000€
Vibrator Motorik 3 14 0 Gjermani 5500€
Mbaijtés metalik 1300 0 Itali 45.000 €
Mikserat e betonit 0.5 m3 3 2.000€
Mikserat e betonit 0.2 m3 5 1.500€
Vibrator Elektrik 5 5 0 Ttali 4000 €

Mbretresha Teuté p.n. Mitrovicé / Kosové, Tel&Fax ++381 (0) 34 717 E-mail: linprojekt@hotmail.com




Ndérmarrja LINPROJEKT poashtu éshté edhe shembull né rrafshin e pérmbarimit t& detyrimeve
ndaj organeve shtetérore nga té cilat éshté shpérblyer me shumé mirénjohje e ndér to edhe me

até t8 “Top ndérmarrja e vitit 2009” nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé.

LINPROIJEKT i takon grupit t& ndérmarrjeve té sukseshme té Kosovés. Né bazé té& kompetencés
sé larté sé larté profesionale dhe nivelit t€ larté té sistemit menaxhues arrijmé té ofrojmé vlera
dhe produkte bashékohore pér klient dhe partneré. Ne bashképunojmé né ményré active me
klientét e partnerét toné dhe i identifikojmé nevojat dhe kérkesat e tyre. N& bisedat personale
si dhe bashképunimin e ndérsjellté déshmohet profesionaliteti i kuadrove tona.

Nga e kaluara joné e frytshme ndértojmé t& ardhmen me zgjidhje t& shuméllojshme inovative.
Ofrojmé projekte komplekse t€ cilat pér nga zhvillimi dhe ndértimi finalizohen prej nesh.
Permes rrjetit toné jemi prezent né& mbaré tregun e vendit.

Ne ekonomizojmé me sukses dhe pranojmé pérgjegjésite tona ndaj mjedisit natyroré dhe
shogéroré.

Ma bashké&punétorét toné planifikojmé, projektojmé, ndértojmé realizojmé dhe financojmé pér
klientét dhe partnerét vendor dhe ndérkombé&taré projekte komplekse ndértimore.

Krahas késaj pérkrahim edhe projekte t& ndryshme kulturore, sportive dhe humanitare.

Zyret administrative t& LINPROJEKT sh.p.k gjinden né Mitrovicg, rruga Mbretéresha Teuté p.n
me njé sipérfage prej rreth 700mz2.
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3. SWOT ANALIZA

Bazuar né analizat e faktoréve t& brendshém dhe té jashtém t& mjedisit t& biznesit dhe
performances sé& deritanishme t& LINPROJEKT konkluzionet kryesore t& SWOT Analizés pér
ndérmarrjen LINPROJEKT sh.p.k jané sivijon mé poshté:

3.1 PERPARESITE (S)

Pishina e vetme olimpike né Kosové

Lokacioni shumé i pérshtatshém pér kété veprimtari
Furnizmi i mjaftueshém dhe i pandérpreré me ujé
Aftési dhe shkathtési menaxheriale

Partnerét strategjik dhe vendor ndérkombétaré
Qasje e lehtd né mjete t& mjaftueshme financiare
Pérvoja né ndértimin e objekteve té ngjajshme
Konkurrenca e ulté né regjion

vVVV¥VYVYVYVYY

Aplikimi i teknologjisé moderne né raport migésoré me ambientin dhe né harmoni
me standardet europiane

Y

pardorimi né sasi t& konsdiderueshme té energjisé sé ripértritshme.

3.2 DOBESITE (W)

Mungesa e hapésirés s& mjaftueshme pérvend parkingje.
Mungesa e opcioneve t& ndryshme pér ngrohjen e ujit dhe pishinés s& mbyllur.
Mungesé e numrit t& mjaftueshém té stafit profesional pér puné né pishina.

YV VY

Marketing profesional.

3.3 MUNDESITE (0)

Hapja e vendeve t& reja t& punés

Ofrimi i njé gendre t& miréfillté rekreative pér qytetarét e regjionit t& Mitrovicés.
P&rfitimi | Federatés s& Notit por edhe sportit kosovar né pérgjithési

Mbajtja e garave kombétare dhe ndérkombétare 1& notit.

Organizimi i kampeve pregaditore pér klubet e ndryshme né sported e ndryshme.
Pérfitime nga turizmi

YV VYYYY

Sjellja e ekspertéve nga jashté pér trajnimin e stafit punues vendor.
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3.4 RREZIQET (T)

Kostoja e larté& e mirémbajtjes sé pishinés sé& brendshme

B
3 Ndértimi | objekteve t& papérshtatshme rreth pishinave olimpike
3 Kushtet atmosferike natyrore

>

Jostabilitet né furnizim me rryme.

4. LOKACIONI | NEVOISHEM PER NDERTIMIN E KOMPLEKSIT TE PISHINAVE

Lokacioni i kérkuar pé&r ndértimin e kompleksit t& pishinave gjindet né Fidanishte né parcelat
kadastrale P-71208072-02923-16 dhe P-71208072-02918-6 me sipérfaqe t& gjithémbarshme
prej 1.97 ha.

PERMBAJTIA E KOMPLEKSIT SIPAS KONCEPT PROJEKTIT

- Pishina e mbyllur gjysémolimpike

- Objekti hotelierik me sallé univerzale dhe dhoma pér fietje
- Pishina e hapur olimpike

- Pishina pér rekreacion

- Pishina pér fémijé

- Kéndiilojérave pér fémijé

- Kércimorja

- Restaurantii hapur

- Shanku i pijeve

- Zhveshtoret e vizitoréve

- Terrenet sportive (1 pér sporte t& dorés dhe 2 x pér tenis)
- Parkingu pér vizitoré

Infrastruktura rrugore, ujésjellési, kanalizimi dhe rrymés elektrike jané né nivelin e kénaqshém.
Normalisht qé éshté e domosdoshme edhe furnizimi rezervé me energji elektrike dhe e cila do
té& sigurohet me vendosjen e gjeneratorit pérkatés duke garantuar puné té pandérpreré.
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5. PERSONELI PUNUES

Personeli i angazhuar perveq menaxherit te kompleksit do te jene edhe 74 punetore. Me zgjerimin

e kapaciteteve fillestare do te rritet edhe numri | personelit dhe do te inkuadrohet kryesisht

personei i ciii edhe nuk duhet te jete patjeter kuadro profeslonal. E gjithe struktura e nevojshme si
punetore me kuailfikim te nevojshem per mirernbajtjen e aseteve dhe mbarevajtjen e puneve

duhet te kalojne ne trajnim intenziv, mirepo per shumicen e vendeve nuk kerkohet ndonje
certifikate e posagme. Rritja e numritte punetoreve te profileve te caktuara do te behet nder vite e
ciia parashihet edhe neper mes objektivave te ndermarrjes, Kapacitett do te rritet sipas dinamikes
se perfundimit te kompieksit ne pergjithesi me te gjitha objektet percjeilesete planifikuara.

Me poshte ne tabele do te paragesim strukturen e stafit minima! te nevojshem duke precizuar

numrin dhe pergjegjesfne ge do ta kene.

Pozita Nr. i te punesuarve

1 Menaxher i perijithshem i kompleksit 1
5 |Punetor administrativ pergjegjes per pishina, dhe objekie hoteliere 12
3 |Pergjegjes te Mirembaijtjes se kompleksit 8
4 Pergjegjes per kuzhine 4
5  |Punetore ne restaurante 24
6 |Shpetimtare te licencuar 4
7 Roje te kompleksit 6
S |Roje te parkingut 2
9 |Mjek 1
10 |Teknik medicinal 1
11 |Vozites 2
12 |IT 1
GJITHSEJT 75
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N& kuadér té personelit punues t& paraqitur né tabelén e sipdrme nuk éshté llogaritur

angazhimi personal i pronaréve.

Ky organizim duhet té jeté fillimisht né realizimin e projektit dhe pastaj do té filloj me zgjerimin
e stafit dhe futjen e profileve té fjera né biznes.

6. MISIONI
Misioni i ndértimit t& kétij kompleksi do té jeté:

- Vendtakim p&r d&frim, rekreacion dhe aktivitete sportive dhe kulturore pér gytetaréte
Mitrovicés por edhe té& mbaré Kosovés. E sidomos pér mérgimtarét tone té cilét
ankohen pér mungesé aktivitetesh té tilla gjaté géndrimit té tyre né Kosoveé.

- Mitrovica té njihet edhe pér storie suksesi dhe jo vetém pér probleme politike, papunési
dhe varféri. Té hyra nga turizmi dhe bizneset shérbyese né gytet duke e ditur se njé
kompleks deri diku i tillé ekziston vetém né Zllakugan t& Klinés, 70 km nga Mitrovica.

- Shtytje e madhe pértérinjté e gytetit toné gé t&€ mirren me aktivitete sportive duke iu
mundasuar sé paku infrastrukturén e nevojshme. Kjo do té keté& ndikim t& madh edhe né
jetén mé t& shéndetshme té popullatés por edhe né gjendjen shpirtérore té saj.

7. VIZIONI

Vizion i kétij projekti éshté zgjerim | pérhershém i gamés sé sh&rbimeve. Vizion i dukshém éshté
t& kerni kompleksin mé t& njohur né kosové dhe mé gjeré ku né njé té ardhme té afért do té
mund t& organizoheshin edhe garat ndérkombétare t& notit pasi qé pishinat do té ndértohen
sipas standardeve té kérkuara pér kété veprimtari.
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8. OBJEKTIVAT

Objektivat té cilat ne synojmé jané reale dhe t& arritshme duke punuar sipas dinamikés
kronologjike duke iu referuar punés, kérkesave né rritje, parashikimeve, studimeve dhe
rrethanave té pérgjithshme.

Objektivat té cilat i kemi pércaktu jané:

o P&rfundimii punéve né pishinat e jashtme, restaurantin dhe parkingun pérveturate
vizitoréve brenda 12 muajsh nga pérfundimi i procedurave administrative komunale dhe
8 Ministrisé pérkatése.

e P&rfundimiipunéve né ndértimin e pishinés sé brendshme gjysméolimpike brenda 36
muajsh nga pérfundimii procedurave administrative komunale dhe té& Ministrisé
pérkatése.

o P&rfundimiipunéve ndértimore té kompleksit pérshiré edhe hotelin me sallén
univerzale ku do t& vendoseshin sportistét gjaté garave apo fazave pregaditore por edhe
turistdt gé vizitojné qyetin toné brenda 48 muajsh nga pérfundimi i procedurave
administrative komunale dhe t& Ministrisé pérkatése.

o Ndé&rtimi i Brand-it pér tregun vendor por edhe mé gjeré né bashképunim me agjencité
e marketingut.

o Nd&rtimi i njé plani strategjik t& marketingut.

o Shtimi i klient&ve né ¢do vit pér sé paku 10%.

e Ofrimi i programeve joshése pér kliente.

o Ndértimi dhe mirémbaijtja e géndrueshme e rrjeteve me klienté té ndryshém.

o Investime té reja periodike me géllim.

-shtimit t& gamés sé shérbimeve dhe ndjekjes sé risive
-ecja né hap ose para me konkurrencén
-pregaditja pér tregun mé t& madh regjional.

Objektivat e pérmendura mé larté jané objektiva té cilat né aspektin kohoré shtrihen Brenda 4
viteve t& ardhshme djhe pas késaj kohe ato do t& ndérrojné bazuar né zhvillimin e biznesit.
Ndryshimet do té& pérshtaten bazuar né eksperiencén e kaluar, tregun aktual dhe konkurrencén.




9. TREGU | SYNUAR

Tregu (klienti) primar p&r kompleksin ton& é&shté qytetari i regjionit t& Mitrovicés | cili do té
zhvilloj aty aktivitetet rekreative apo sportive por edhe ato kulturore e zbavitése népérmes
organizimit t& mbrémjeve shogérore apo koncerteve té ndryshme.

Tregu (klienti) sekondar éshté mérgimtari yng, turistét vendor apo edhe té jashtém. Me siguri
se cak do té& jené edhe ekipet e notit dhe organizimi i ngjarjeve sportive me karakter kombétar
dhe ndérkombétar.

10. MADHESIA E TREGUT VENDOR

Tregu qé synojmé éshté qytetarét nga mbaré Kosova. Kosova pér momentin fatkegsisht nuk ka
njé kompleks & tillé ku do t& mund t& ngértheheshin aktivitet e shumta né njé vend té vetém e
cila edhe ashtu do t& jetd e pozicionuar né até ményré gé té keté casje té lehté pér té gjithé té
interesuarit duke pérfshi kétu edhe qytetarét qé jetojné matané lumit 1bér.

Atraktive do té& jeté posaqérisht pishina e mbyllur duke qené pér momentin e vetmja e tillé né
kosové me dimenzione qé lejojné zhvillimin e garave sipas rregullave t& Federatés sé Notit.
Pishina e mbyllur fillimisht do té jeté gjysmé olimpike dhe né Marréveshje me Ministriné e
Ambientit dhe Planifikimit Hap&sinoré ajo mund t& zgjerohet né pérmasat e pishinés olimpike.

11. KONKURRENCA

Konkurrenca direkte né kété fushéveprimtari né territorin e Republikés sé Kosovés realisht nuk
&shté e madhe. E vetmja konkurrencé serioze pér momentin me njé veprimtari te tille té
ngjajshme &shté pishina né Zllakugan t& Klinés pore cila 8shté né njé largési prej sé paku 60 km
nga Mitrovica.

Vlen té pérmendet fakti se konkurrentét indirect mund t€ i kemi pishinat e vogla por € cilat

poashtu jané né njé numér té vogél. Njéra gjindet né dalje t& Mitrovices dhe tjetra né Vushtrri
por té cilat kan kapacitete t€ limituara.

Pérpargsité e kompleksit toné:
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o Eshté e vendosur pothuaj né gendér t& qytet dhe ka ¢asje té lehtd pér té gjithé té

interesuarit qé déshirojné ta vizitojné

e Vendparkimi p&r njé numér t& madh veturash.

«  Buzd lumit Ibér dhe ligenit artificial & jan& vetém vleré e shtuar pér kété pishiné.

o Eshté e vendosur né aférsi t& objekteve tjera sportive si stadium olimpik “Adem Jashari”
stadiumit ndihmés, fushés sportive “Australia” dhe objektit multi sportiv “Omikron”
donacion nga BE. Poashtu afér shetitores sé Kejit t& Ibrit i cili pritet té zgjerohet sé
shpejti.

12. VLERA INVESTIVE

Restauranti i Jashtém - Ndértimi € 250,000.00
Enterieri i Restaurantit té Jashtém € 30,000.00
Zhveshtoret e Jashtme - Tualetet € 50,000.00
Hotel Restaurant me Pishiné t& mbylluy € 2,500,000.00
Kércimorja € 80,000.00
Pishina Olimpike e Hapur € 480,000.00
Pishina pér Rekreacion € 600,000.00
Pishina pér Fémijé - 1 £€120,000.00
Pishina pér FEémijé - 2 £ 120,000.00
Parkingu frontal, pér vizitoré i@ Hotelit € 50,000.00
Parkingu prapa pér vizitorét e pishinave € 180,000.00
Aksesorét e Pishinave € 130 000 00
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13. ANALIZA E TE HYRAVE DHE DALIEVE PER PERIUDHEN 2016 — 2025
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PERSHKRIMI URBANISTIKO - ARKITEKTONIK | PROJEKTIT

Emrii projektit: KOMPLEKS! | PISHINAVE

Lokacioni: MITROVICE - Fidanishte buzé segmentit té lumit Ibér

Pronari i tokés: KUVENDI KOMUNAL - MITROVICE dhe HIDROEKONOMIA E UJERAVE
Lloji i investimit: VALORIZIMI STRATEGIIK | KAPAClTETEVE EKZISTUESE AMBIENTALE
Lloji i ndértimit: NDERTIMI | ULET DHE | MESEM - KOMPLEKSI | PlSHlNAV!E

Ményra e realizimit: né FAZA (Faza: I; II; lll dhe IV)

1. HYRIE

Mitrovica pér dekada té téra ishte gendér industriale me njé zhvillim té gjithanshém
shoqéror, ekonomik, arsimor, kulturor etj. Duke u nisur nga ky fakt shtrohet arsyeja e dhe
nevoja e krijimit t& klimés sé investimeve né fusha t& ndryshme né ményré qé brenda njé
periudhe kohore optimale ti rikthehet gytetit toné shkélgimi i humbur gé dikur e kishte me
krenari. Né kété aspekt konsiderohen dhe duhet pranuar si hap shumé i réndésishém edhe
investimet né lémin e veprimtarisé sé rekreacionit dhe sportit. Duke pasur parasysh faktin se
né kété kohé Mitrovica ka nevojé té madhe pér kété veprimtari, me géllim té plotésimit té
nevojave pér qytetarét sportist dhe qytetarét tjeré té cilét sportin e kané pér rekreim. Pranaaj
kéto géllime shtrojné nevojat dhe arsyet strategjike pér plotésimin e pérmbajtjes sé ZONES
REKREATIVIO - SPORTIVE buzé lumit Ibér me KOMPLEKSIN E PISHINAVE .
Kompleksi i pishinave do keté p&rmbajtje poli-funksionale pér nevojat vitale té sportistéve
dhe banoréve & gytetit t& Mitrovicés me rrethiné si dhe té atyre qé frekuentojné qytetin dhe
njekohésisht do ta plotésoi dhe pasuroi programin e rregullimit t& shtratit té lumit - ligenit
akumulues né Lumin Ibér.
Té gjitha gjérat e lartpérmendura té japin me dije arsyeshmériné e investimit né kété 1émj,
gjegjésisht projektimin dhe ndértimin e objekteve né fjalé.

2. QELLIMI PARESOR DHE OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Qéllimi parésor i projektit éshté:
PERMIRESIMI|, NGRITJA DHE RUAITIA E KUSHTEVE AMBIENTALE TE QYTETIT

Ambienti gé ofron vija gjatésore e lumit ibér si dhe zona pérreth gé e péfshkon lumin Ibér,
paragesin njé& margaritar t€ llojit t& veté e q& me téré kété peizazh natyror, me ligenin
akumulues dhe me kompleksin e pishinave do t'ia rrisin edhe mé& shumé vlerén ambientale
dhe pérmbajtésore gytetit.

Kompleksi i pishinave pérfshiné njé sipérfaqe tokésore prej rreth 4 hektarésh e cila perveq
rregullimit t& zonés ne aspektin urban dhe arkitektonik do té ndikoi edhe né aspektin e
pérmirésimit - rregullimit té gjendjes faktike té sferés sociale me interes komunikimi ndérmjet
" njerzve dhe komuniteteve qé gravitojné né zoné.




3. ASPEKTI SPORTIV-REKREATIV

s SHOQERIMI DHE REKREIMI | QYTETAREVE

s PREGADITJET FIZIKE PER SPORTISTET

o SHUIMI I PASURIVE AMBIENTALE
Eshté komponenté shumé e réndésishme e punimit té ligenit ku kemi nevojén e realizimit té
sporteve ujore t& notimit né disiplina té ndryshme. Parashihet té jeté me pérmbajtje té
disiplinave edhe Olimpike, me karakter regjional. Pérgatitjet fizike té& sportistéve, shijimi i
ambienteve natyrore, soditja, jané poashtu elemente shtesé né aspektin e realizimit té
funksioneve jetésore dhe sportive.

4. ASPEKTI SOCIAL-EKONOMIK

o PUNESIMI | PERSONELIT (pér mirémbajtje)
“ e VETEDUSIMI PER RUAITJEN E MIEDISIT
Motivet socio - ekonomike pér funksionimin e Kompleksit té pishinave paragesin komponenté
shtesé. Kétu ngérthehen shumé veprimtari si punésimi, vetédija, mjedisi, etj.

5. ANALIZA E SITUACIONIT

Lokacioni i propozuar i kompleksit t& pishinave &shté né distancé optimale me gendrén e
gytetit dhe lagjet tjera me rendesi. Lokacioni i destinuar giendet mu prané aksit rrugor té
projektuar, me rrjeté t& instalimit t& rrymés elektrike, instalimit t& ujésjellésit dhe kanalizimit
té cilat gjenden né aférsi té drejtpérdrejté.

Me kalimin e kohés dhe veté transformimit té kahjeve té zhvillimit té qgytetit, kjo zoné ka
filluar t& merr karakter tjetér dhe me t& madhe dhe shumé shpejt do t& merr karakter té
rekreimit, zhvillimit t& sportit, afarizmit si dhe plotésimit me pérmbajtje tjera shogqérore,
hotelerie, etj. Duke pas parasysh perspektivén e késaj zone té gytetit si dhe veté
infrastrukturén qé ekziston apo qé né té ardhmen e afért pritet t& béhet, plotésimi i késaj
veprimtarie edhe me objektet né fjalg, arsyetojné investimet.

6. KONCEPTI | ZGJIDHJES DHE FORMESIMI URB-ARKITEKTONIK

Pér konceptin e zgjidhjes u nisem nga ideja q& kompleksi té keté formén e liré me mundési
reale qé té integrohet dhe pérshtatet né teren si njé teresi organike. Kjo hapésiré me pozitén
e vetd mundéson zhvillim normal té aktiviteteve rekreative - sportive me orientim dhe insolim
& mire dhe me mundési té pérshtatjes né ambient.

Nisur nga formimi i komponimit t& véllimeve si dhe formésimit te térésishém arkitektonik té
ambientit pérreth, objektet né fjalg, nuk dalin jashté kornizave té arkitekturés tradicionale,
gjé qé ishte edhe pikénisje né komponimin e térésishém arkitektonik, prandaj KOMPLEKSI |
PISHINAVE paraget formésim té organizimit funksional t& pérmbajtjeve polifunksionale té
kategorive t& agétimit, pushimit, zbavitjes dhe né vecanti t& organizimit urbanistik.

Projekti ideor i KOMPLEKSIT TE PISHINAVE é&shté koncipuar sipas modeleve mé té avancuara
t& gendrave sportive-rekreative. Qéllimi &shté gé pérmbajtjet dhe pajisjet qé jané projektuar,
té ofrojné pérve¢ mundésisé sé zhvillimit t& sportit aktiv té notit, edhe kénagési rekreative,
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zbavitje etj. Pérmbajtjet e pishinés jané té projektuara ashtu gé ato té jané né shfrytézim pér
té gjithé grupmoshat si dhe kategorité tjera t& vizitoréve.

Me njé oferté atraktive dhe zhvillim té aktiviteteve té llojllojshme si dhe me ofrim té
shfrytézimit té pishinés gjaté téré dités, si rrjedhim ky projekt do té rezultonte me profit dhe
arsyetim té investimit.

Organizimi i parterit n& raport me objektet formojné njé térési organike me vleré té larté, né
formimin e panoramés dhe peisazhit arkitektonik.

Gjelbérimi ka njé trajtim té veganté dhe té konsiderueshém né zgjidhjen urbane t& kompleksit
té pishinave, gjegjésisht t& kompleksit rekreativ-sportiv.

Rregullimi i jashtém trajton sipérfaget si park me gjelbérim té ulét, té mesém dhe té larté.
Platoté, shtigjet, trotuaret, vendpushimet e rekreuséve dhe vizitoréve tjerg, té gjitha kéto
sipérfage jané trajtuar né harmoni me destinimin e pérmbajties dhe arkitekturés sé objektit
dhe kompleksit né térési.

Pishina e mbyllur éshté unike pér pérmbajtjet q& ofrohen né rrethinén e ngushté dhe té
gjéré. Duke pas parasysh nevojat dhe gjendjen e konkurrencés né rrethingé, potenciali i
plasmanit té realizimit té kétij projekti — investimi, &shté shumé i sigurt. '

7. SISTEMI KONSTRUKTIV DHE APLIKIMI | MATERIALEVE, EKSTERIERIT, ENTERIERIT

Objekti i Pishinés s& mbyllur, &shté projektuar né sistemin konstruktiv skeletor. Elementet
tjera konstruktive jané si né vijim:

° Themeli - shté i sistemit pllaké,

® Muret e bodrumit - nga beton armeja,

o Shtyllat - nga beton armeja,

° Trajet - nga beton armeja,

° Meskatet - jané pllaka masive monolite nga beton armeja,

° Muret e jashtme - nga beton armeja (t=25 cm).

° Muret e brendshme - muratohen me blloge me mure té lehté&suara té argjilés té
pjekur (t=20; 25 cm dhe t=12cm).

e Fasadat - sistemi i kombinuar. Muret e jashtme té objektit t& veshura me panele

termike. Kurse pjesét tjera té objektit t& mbyllura me fasadé gjysm é-strukturale.
® Kulmi - &shté i pjerrét me konstruksion metalik/kapriaté hapésinore dhe mbulesé
senduic nga llamarina e profiluar dhe e plastifikuar.

Pérpunimi i hapésirave si dhe materialet e aplikuara né projekt jané si né vijim:

o Suvatimi - Muret e brendshme té projektuara té suvatohen me llag industrial. Patinimi
dhe dekorimi duhet té punohet me makiné.

° Ngjyrosja — muret dhe plafonét jané té projektuara t& ngjyrosen me ngjyré disperzive.

° Dyshemet& — t& vishen me epoxid, beton, pllaka geramike, granit artificial, laminat, té

gjitha kéto né varési funksionit t& hapésirés dhe ambientit té objektit ashtu sig jané &
specifikuara né fazén grafike té projektit ideor '




Tavanet - e hapesiravejane projektuar si plafone te’leshuara, me konstruksion
metalik.

» Zdruktbtaria - te projektuara ne harmoni me rregullat kunder zjarrit. Dritaret; te
projektuara nga profilet e termoaiuminit. Dyert e jashtme dhe hapesirat komunikuese,
nga profiiet e termoalumimt. Dyert e brendshme te hapesirave si ne projekt, nga
konstruksioni dhe fietezat e paneleve te drurit.

. Konstruksioni i gardhit dhe grillat e gardhit te shkalleve - te projektuara nga
eiementet metalike me shkalie te percaktuar te sigurise sipas normave teknike te
projektimit dhe te ndertimit.

4 Pajisjet - sipas pershkrimeve te instalimeve.
installmet
= infrastruktura teknike - instalimet e ujesjellesit, kanalizimit, Instalimet e rrjetit primar

telefonik/internet dhe instalimet elektrike, do te kygen ne rrjetin e afert ekzistues.

+  Shirytezimi rational i energjise - Per.nje p*rdorim sa me racionaf te energjise", gjate
projektimit jane perfille normat dhe standardet per projektimin dhe ndertimin e
objektevete kategorise se tille.

«  Mbrojtja kunder zjarrit - Pasi qe objekti i projektuar i perket objekteve te karakterit
pubfikj gjate projektimit i eshte kushtuar kujdes edhe funksionimit te sistemitte
mbrojtjes kunder zjarrit.

*  Sistemi i ventilimit dhe ajrosjes dhe sistemi i ngrohjes gendrore

8. REAUZIM! | PROJEKTIT

Realtzimi dhe finaiizimi i teresishem i projektit rekreativo sportiv te Kompleksit te pishtnave

eshte planifikuar deri ne gjysmen e dyte te vitit 2020.

Pasi realizimi i tij eshte planifikuar me faza dhe ne rast se procedurat e tij

rrumbuilakesohen dhe permbyilen brenda afateve te arsyeshme ligjore dhe neve startojme

me realizimin e punimeye ne fillim _te tetorit te vitit 2016 _atehere sezonit te l-re veror

dmth gjate
vitit 2017 do te jete e gatshme nje faze per leshimin ne shfrytezim per gytetaret,

Gjate realizimit te plote te projektit kryesor mund te paradgiten modifikime ne raport me

proiektin ideor gjithnie me geilimin kryesore te arritjes se zqjidhjes sa ma funksionale te

objektit si . dhe ngritjies se vierave arkitektonike te objektit dhe vierave urbane te

kompleksitDuke pas parasysh kompleksi i pishinave duhet dhe do te kete shtrirrje pjeserisht

ne pronen e Kuvendit Komunal dhe pjeserisht ne pronen e Hidroekonomise se ujerave

atehere shpresojme ge Kuvendi Komunal do te na ndihmoi dhe lehtesoi procedurat edhe

me Hidroekonomine e ujerave te Kosoves.
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HYRJE

Sipas planit rregullues urban "Fidanishte" né Mitrovicé éshté paraparé
hapésira pér sport dhe rekreacion né aférsi t& stadiumit olimpik t& gytetit dhe
propozimi pér gendrén e sportive-rekreative t& pishinés per rregullimin e
hapésirave publike.

Duke u nisur nga fakti se né t& gytetitnuk ka njé objekt pér organizim
dhezhvillim t& garave né sportine notit dhe me kété arésyeshmeéria investive
pér kompleksin rekretivo-sportiv t& notit do t& plotésoi nevojén pér keté lloj

sporti, g& ka njé tradité né kéte qytet.

Me kété zgjidhje ideore q& do t& mundésoj formimin e dokumentacionit pér
gasje né fonde ose sponsor t& ndryshém pér avancimin e standardeve
publike.

Duke u nisur se ky lokacion i pishinés né Fidanishte éshté né njé lokacion t&
veganté né kuadér té gytetit t& Mitrovicés paraget njé program ambicioz né
rregullimin e hapésirave publike t& qytetit me tradité né fushén e sporteve
ujore me kété edhe afirmimi i makro dhe mikro zonés pér sport dhe
rekreacion né kété pjesé té qytetit.

LOKACIONI
Objekti rekreativ-sportiv i pishinés éshté planifikuar t& vendoset né Mitrovice,
né& lagjen Fidanishte. Lokacioni &shté i destinuar pér sport dhe rekreacion né
kuadér t& Planit Rregullues Urban "Fidanishte", njé hapésiré e njohur pér
qytetin e Mitrovicés g& me pérmbajtje dhe rregullim do t& plotésoi géndrimin
kualitativ né hapésira té lira t& qytetit Hapésira ka njé sipérfage prej ... ha dhe
éshté e kufizuar:

- né pjesé veriore me lumin Ibér

- né& pjesén lindore me lagjen e roméve

- né pjesén jugore me hapésirén e destinuar pér sport
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Kjo hapésiré e njohur pér qytetin e Mitrovicés me qasje té pérshtatshme si

hapésiré publike n& raport me pozitén né gytet, me pérmbajtje dhe rregullim
do té plotésoi géndrimin kualitativ né hapésira té lira t& qytetit.

Morfologjia e terrenit &shté e rrafshét me njé rénie té leht& né pjesén veriore
nga lumi Ibér.Lokacioni sot &shté gjendje t& parregulluar dhe p&r momentin
jashté shfrytézimit. Né parcelé nuk ekzistojné objekte i cili do t& rrénohet dhe

nuk ka gjelbérim t& vlefshém pér ruajtje dhe mbrojije.

Lokacioni pér ndértimin e pishinés ka njé pozité shumé té miré né kudér té
gytetit dhe i takon zonés mjaft atraktive buzé lumit Ibér dhe kompleksit t&
stadiumit olimpik. Kushtet e insolimit né& kété lokacion jané shumé té

favorshme, sepse mundésojné gasje né té gjitha anét.

Lokacioni i m&poshtém tregon situcionin e gjéré té pozités sé parcelés

ndértimore né& kuadér t& qytetitté Mitrovice.

Parcela e caktuar pér ndértimin e objektit afarist-banimor ka formé té rregulit
dhe ka shtrirje veriperéndimore-juglindore. Objekti do t& keté qasje kryesore

né rrugén publike né anén veri-peréndimore. Kompeksi rekreativ-sportiv i notit

achtd a intearmar nd ehatitnran huza nimit Ihér 3




Situacioni (mamé nga Google Earth)
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Situacioni i kompleksit rekreativ t& notit
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DISPOZITA DHE DESTINIMI | HAPESIRAVE

Sipas projektit &shté paraparé ndértimi i objektit rekreativ-sportiv i
pishinés, respektivisht ndértimi i pishinave t& mbyllura dhe t& hapura me
zgjidhje t& integruar né ambient gjelbérimi né vazhdimesi t& zonés se fumit
Ibér.

Pishina &sht& njé strukturé pér shumé géllime q& do té pérfshijé te gjitha

kategorité shogérore e posagérisht personat me nevoja té vecanta.

Hyrja kryesore né objekt éshté nga pjesa veri-lindore nga rruga publike. Kjo
hyrje shérben pér shfrytézuesit e pishinés dhe spektatorét. Qasja éshté e
lehté pér t& gjithé shfrytézuesit pasi edhe terreni éshté i rrafshét nuk kemi

pjerrin& dhe pengesa pér qasje té personave me aftési t& kufizuara.

%}%ﬁﬁl- RESTORANI - {}%}{}%
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Baza e pérdhesés sé pishinés sé mbyllur

Pérdhesa éshté e planifikuar pér aktivitete sportive-rekreative me hapésira té
brendshme té& ndara t& pishinés pér gara, pishinés pér larje té liré dhe kéndin
pér larje té fémijéve. N& hollin reprezentativ hyrés jané pjesa ndarése pér
spektatoré dhe pér rekreues-vizitor t& pishinés me té gjitha kthinat e

nevoishme (garderoba. zhveshtore, nyie sanitare, eti).
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Pishina pér gara éshté me dimensione gjysémolimpike me gjatési 25 m dhe
me8 shtigje pér garues.Prané pishinés olimpike éshté edhe pishina pér

rekreacion dhe pér fémijé.

Zgjidhja mundéson funksionim teknologjik dhe organizativ pér géndrueshmeri
ekonomike pérmes rekreacionit, argétimit, etj. dhe shfrytézim fleksibil t&
hapésirés sé pishinés. Mbi hapésirén e restorantit &shté planifikuar hoteli pér

vizitor g& e rrité vlerén e kompleksit rekreativ té notit.

N& kuadér té lokacionit t& pishinés jané paraparé edhe pishina t& hapura,
restoranti dhe hapésira pér terrene té hapura sportive dhe rekreative, si dhe
hapésira t& mjaftueshme té gjelbra pér vizitues, pérmbaijtjet k&to qé e ngritin

kualitetin € géndrimit né kété hapésiré.

Hyrjet né objekt jané t& ndara pér pjesén e vizitoréve té pishinés sé& mbyliur
dhe hyrja e vecanté pér pjesén e pisninave té hapura me gardérobat e
vecanta. Né kudér té pishinés sé mbyllur jané edhe hapésirat e tribunave per

1200 spektatorg, hyrja e t& ciléve &shté e vecante né objeki.

Né objektin e pishings jané paraparé hyrjet pér vizitor dhe ato & vecanta pér
spektatoré. Numri i pérgjithshém i spektatoréve éshté rreth 1200 ulése té
vendosur né pjesén e tribunave teleskopike dhe né pjesén e galerisé. Hyrjet
pér vizitorét e pishinave jané té pajisura me pjesén e gardérobave dhe

pjeséve pércjellése té sanitareve.

Né& hapésirat e jashtme jané planifikuar edhe tri pishina té hapura prej té
cilave njéra éshté pér pishina olimpike me dimensione 50 x 25m, me 10
shtigje pér gara sportive. Pishinat tierakanéformé té liréjané t& destinuara pér
vizitor - rekreues, me pjesén pér lojéra pér fémijé dhe tobogan. Né kuadér té
kétij grupimi éshté edhe pishina pér kércime né ujé me lartésité standarde

pér kércime né uié.
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Né hapésirat e jashtme pérpos pishinave té hapura jané edhe objektet
pércjellése hotelerike. Bar-restoranti &shté i vendosur né pjesén jugore me
qasje t& pérshtatshme edhe nga hapésirat rekreative t& kompleksit t& notit,
qé plotéson kualitetin e géndrimit t& vizitoréve né pishiné. Poashtu né pjesén

jugore éshté vendosur restoranti me gasje edhe nga rruga publike.

N& hapésirat e jashtme éshté e planifikuar edhe pishina karakteristike me ujé
né lévizje. Furnizimi me ujé béhet permes kanalit pér furnizim me ujé nga

ligeni né aférsi.

Né hapésirat e hapura t& lokacionit jané t& vendosura edhe fushat e vogla té
sporteve si tenis, basketboll, efj. Njé vleré e vecanté jané edhe hapésirat e
lira t& gjelb&ruara qé ofrojné njé kualitet pér vizitoré. Né disa vende jané'té

vendosura edhe kéndet e lojérave pér femijé.

Prania e vegjetacionit té lart&, biméve dekorative i pérshtaten terrenit me
mirémbaitje t& lehté dhe té rregullt. Zgjedhja e fondit Linor gé jané

autoktone, lloje t& cilat jané déshmuar si té gendrueshme né kété territor.

Kompleksi rekreativ - sportiv i notitné konceptin dhe formésimin e vet éshté
né pajtim me parimet bashkékohore t& sipérfageve gjelbéruese urbane gé
respektojné dhe pérmirésojné llojliojshmériné biologjike, sjell njé vleré né

pamjen e qytetit dhe plotéson kualitetin e hapésirés sé qgytetit.

ELEMENTET KONSTRUKTIVE TE OBJEKTIT

Sistemi konstruktiv i objektit t& pishinés s& mbyllur olimpike éshté me

kapriata hapésinore metalike me sistem t& kombinuar nga betoni i armuar.

Konstruksioni i kapriatatave hapésinore metalike jané t& lidhura me kapriata
metalike sekondare né objektin e pishinés. Pjesa hyrése e objektit ku jané
kthinat pér vizitor, garderobat, sanitaret, efj. si dhe pjesa e tribunave pér

spektator iané prei konstruksioni t& betonit t&é armuar me elemente té
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shtylfave dhe t€ pllakave. Muret ndarése jané té punuara prej bllogeve té

lehtésuara té argiilés. 7

PUNET PERFUNDIMTARE

Muret punchen me blloge me vrima té argjilés me dimensione standarde.

Fasada e objektit &sht& e punuar prej elementeve té fasadés strukturale prej

xhami g& mundé&son ndrigim té miré t& hapésira t& objektit.

Sipérfaget e brendshme t& dyshemesé sé pishinés punohen me pllaka té
geramikés me kualitet t& klasit t& paré. Gjithashtu edhe vet muret e pishinave

vishen me pllaka geramike.

Té gjitha materialet pér izolim duhet té sipas standardeve dhe normave
teknike. Punimet e hidroizolimit pérfshijné t& gjitha izolimet vertikale dhe

horizontale né objekt.

Objekti né fialé do t& kyget né rrjetin telefonik, elektrik, ujésjellés dhe
kanalizimit t& gytetit sipas planit rregullues "Fidanishte".Pérdorimi i
instalimeve elektrike me synim t& pérdorimit sa mé racional t& energjisé
elektrike me katé edhe shfrytézimin mé efikas t& energjisé elektrike. Pajisjet
e pérdorura né kété objekt do t& jené né funksion té kursimit t& energjisé dhe
t& ujit. Grumbullimi t& ujit atmosferik né hapésira té caktuar né kuadér té
parcelés do t& mundésoi pos tjerash edhe ujitien e gjelbérimit dhe pastrimin e

parterit né parcelé.

KOMUNIKACIONI

Qarkullimi publik &shté i rregulluar sipas Planit Rregullues Urban "Fidanishte"
dhe me kété edhe profilet e rrugéve publike dhe me kété sigurojné qasje
kualitative pér automjete dhe kémbésor. Pér gasje t& kémbésoréve éshté me
réndési t& vecanté edhe shétitorja buzé lumit Ibér né pjesen veri-

peréndimore e cila &shté né kuadér t& qasjes dhe ofron njé ambient atraktiv




Sipas zgjidhjes sé situacionit &shté béré zgjidhja e komunikacionit né getési -
parkingut pér kompleksin e rekreacionit-sportit t& notit, q& ka gasje t€

pérshtatshme nga rruga publike né pjesén lindore dhe veriore.
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